Kadi Iyaz (544/1149) and the Hadith in Andalusia

Abstract

Kâdî Iyâz is a great intellectual who lived between 476-544/1083-1149 and has many

published books. Kâdî Iyâz is among great men in the region of Andalusia. His books have

great effect on current intellectual life. Especially his Şifâ named book has a great importance

in in the eyes of all sections. Şifa has been written by Kâdî Iyâz when he was a judge (Kadı).

güneyindeki Septimania bölgesi dahil ispanya'da yönetimleri altına aldıkları toprakların

tamamı için kullanılmıştır. Endülüs fethinin başlangıcı olarak işaret edilen tarih, Hz Osman'ın

emriyle Abdullah b. Nafi' b. Husayn ve Abdullah b. Nati' b. Abdülkays'ın sevk ve idare

ettikleri bir donanmayla karaya çıkılan 27 (647) yılı olduğuna dair bir görüş bulunmakla

beraber, genel kabule göre Târık b. Ziyat'ın emrindeki kuvvetlerin karaya çıktığı tarih 92

(711) yılıdır. Fetihten sonra Endülüs’te 96/714’ten 139/756’a kadar 21 vâlinin görev yaptığı

“Vâliler Dönemi”, I. Abdurrahman’ın bağımsızlığını ilan ettiği ve emirlik ve halîfelik olmak

üzere iki dönem geçiren “Endülüs Emevîleri” (139-423/756-1031), merkezî otoritenin

dağılmasından sonra küçük şehir devletleri tarzında karşımıza çıkan “Mülûkü’t-Tavâif

Dönemi” (423-483/1031-1090), Yusuf b. Taşfîn önderliğinde “Murâbıtlar” (483-542/1090-

1147), Ebû Yusuf el-Mansûr yönetiminde “Muvahhidler” (542-627/1147-1229) ve son olarak

Muhammed b. Nasr tarafından Gırnata’da kurulan “Benî Ahmer Emirliği” (636-898/1238-

1492) dönemleri yaşanmıştır. (Özdemir, 1995, 10/211-212).

I. Abdurrahman ve I. Hişam'ın emirliği döneminde gücü Abbasiler ve Bizans tarafından kabul

edilen Endülüs Emevileri'nin en parlak dönemi, III. Abdurrahman (300-350/912- 961), oğlu

II. Hakem (350-366/961-976) ve İbn Ebî Âmir’in (el-Hâcib el-Mansûr) (367-393/977-1002)

yönetimlerindeki bir asra yaklaşan dönem olmuştur. Bu dönemde Kurtuba, Avrupa’nın en

ileri kültür düzeyine sahip şehri olarak İstanbul ve Bağdat ile birlikte dünyanın önde gelen üç

büyük kültür merkezinden biridir. 113.000 evi, 21 dış mahallesi, 70 kütüphânesi ve câmileri,

coğrafyasındaki kitapların Endülüs'e girişini 30-40 yıl uzatmıştır. (Öztüprak, 2012: 187-188).

Endülüs'e gelen hadis kitaplarının ilki İmam Mâlik'in el-Muvatta'sıdır. Endülüs'e hadisi

getirenlerin ilki, aslen Şam ve Humus'lu olan Muâviye b. Sâlih b. Osman el-Hadramî el-

Hımsî'dır ki 125/742 yılında Humus'tan Endülüs'e gelmiştir. (Kurt, 1998: 238). O, Endülüs’te

ilk olarak küçük bir mescit inşa ettiği Malaga’ya, daha sonra İşbîliyye’ye, halife

Abdurrahman b. Muâviye (v.172/788)’nin isteği üzerine da Kurtuba kadılığıyla

görevlendirilmiştir. (Kurt, 1998: 238; Öztoprak, 2013: 150). Ayrıca Abdülmelik b. Habîb el-

İlbîrî (238/852) ve Muhammed b. Vaddâh’ın (287/900) Endülüs’e hadisi getiren ilk kişi

oldukları bilgisi de bulunmaktadır. Fakat bu bilginin, Endülüs'te, hadis eğitimini sistematik

şekilde ilk olarak başlatanlardan biri şeklinde anlaşılması gerekir. Çünkü bu tespitlerde aynı

zamanda şu bilgiler de bulunmaktadır: Muhammed b. Vaddâh ve Bakî b. Mahled (276/889),

daha sonraki yıllarda İbn Eymen el-Kurtubî (330/941) ve Kâsım b. Asbağ el-Beyyânî'nin

(340/951) çalışmaları neticesinde, Endülüs bir dâru'l-hadis olmuştur.

Endülüs'ün Hadis Evi haline gelmesi belli bir alt yapının oluşmasından sonraki süreci ifade

etmektedir. 91/710'lardan başlamak üzere 220/834’lere kadar geçen yaklaşık 120 sene hadisin

Endülüs’e giriş aşamasıdır. Bu aşama yaşanmasaydı Endülüs’te hicri 250/863’lerde

Muhammed b. Vaddâh ve Bakî b. Mahled ile hadis yurduna dönüş mümkün görünmezdi.

meydana getirilmiş hadis kitapları ya bizatihi alıp buralara götürülmüş veya buralarda

benzerlerini meydana getirmişlerdir.

Örnek verecek olursak, Kâsım b. Asbağ el-Beyyânî ve İbn Eymen el-Kurtubî şarka birlikte

yolculuk yapmışlardır. 276 yılında Irak'a geldiklerinde, Ebû Dâvud es-Sicistânî (275/888) ile

buluşamamışlar, bunun üzerine Ebû Dâvûd'un kitabının konularına göre, her ikisi de kendi

şeyhlerinin rivayetlerini esas alarak, ahkam hadislerini cem ettikleri mustahrec türünde değerli

birer Musannef meydana getirmişlerdir. en-Nesâî'nin (303/915), Kitâbu's-Süneni'l-Kebîr'ini,

iki Endülüs'lü doğrudan en-Neseî'den rivayet etmişlerdir. Bunlardan biri, Muhammed b.

Kasım b. Muhammed b. Seyyâr el-Kurtubî (329/940), diğeri ise, Muhammed b. Muaviye b.

Abdirrahman İbnu'l-Ahmer el-Kurtubî (358/968)'dir. (Kurt, 1998: 118).

Kâdî Iyâz öncesi, Endülüs'e önemli hadis kitaplarının hemen tamamı ulaşmıştır. Sahîhayn

yazılışlarından yaklaşık bir asır sonra, Tirmizî'nin (279/892) Sünen'i de beşinci asırda

Endülüs'e girmiştir. Fakat her ne kadar Sahîhayn ve Tirmizî'nin Sünen'i, Mağrib ve Endülüs'e

geç girmişlerse de, bu eserler üzerine şarkta yapılmış olan çalışmalara öncülük eden pek çok

önemli eser, ilk defa Mağrib ve Endülüs'de meydana getirilmiştir. Bunlara örnek olarak şunlar

verilebilir: el-Dâvûdî'nin (402/1011) en-Nâsıha fî Şerhi'l-Buhârî'si, el-Muhelleb b. Ebî

Sufra'nın (436/1044) Kitâbu'n-Nâsîh fî İhtisâri's-Sahîh'i, İbn Battal'ın (449/1057) Şerhu'l-

Buhârî'si ve İbnu't-Tîn'in (611/1214) el-Haberu'l-Fasîhu'l-Câmî li Fevâidi Müsnedi'l-

Buhârîyyi's-Sahîh'i ki, bunlar daha sonraki Buhârî şerhlerine kaynaklık etmişlerdir. Müslim'in

el-Câmiu's-Sahîh'i üzerine de, Ebû Bekr İsmâil b. İshâk b. Uzra el-Ezdî (405/1014), Tebvîbu

Sahihi'l-İmam Müslim b. el-Haccâc'ı, ayrıca el-Mâzerî'nin (536/1141) el-Mu'lim b. Fevâidi

Müslim isimli eserleri şarklı şârihlere kaynaklık etmiştir. Yine Tirmizî'nin Sünen'i de ilk defa

Endülüs'te, Kâdî Ebû Bekr İbnu'l-Arabî (543/1148) tarafından, Arızatu'l-Ahvezî fî şerhi't-

Tirmizî adlı eserle şerhedilmiştir. Mağrib ve Endülüslü muhaddisler el-Kütübü's-Sitte

kavramını el-Muvatta ile birlikte düşünmüşler, İbn Mâce'in Sünen'ini ilave etmemişlerdir.

Örneğin Rezîn b. Muâviye el-Ahderî er-Serakustî'nin (333/1140), Tecrîdu's-Sıhâh ve's-Sünen

olarak isimlendirilen, el-Kitâbu'l-Câmi li mâ fî Kitâbi'l-Muvatta ve'l-Buhârî ve Müslim ve'n-

Nesâî ve Ebî Dâvûd ve't-Tirmizî mine'l-hadis adlı eseri, bu konuda yapılmış ilk

çalışmalardandır. (Kurt, 1998: 320-321).

Kâdî Iyâz-Hayatı-Hocaları

Asıl adı, Ebü'l-Fazl, İyâz b. Mûsâ b. İyâz b. Amrûn b. Mûsâ el-Yahsubî es-Sebtî el-Mâlikî'

olan Kâdî Iyâz, 476/1083 yılı Şaban ayı ortalarında Cebel-i Târık Boğazı'nın Afrika yakasında

Sebte'de (Ceuta) dünyaya gelmiştur. (Ebû Abdullah, 1982: 2-3). Doğduğu yere nisbette Sebtî,

muhtemelen vefat ettiği yere nisbette Merraküşî diye de anılır. Büyük dedesi Yahsûb b.

Mâlik, Yemen'in Himyer kabilelerinden olup, Endülüs'e, oradan da Sebte'ye göç etmiş ve

anlaşılmaktadır: Hocalarından bazılarını şu şekilde sıralayabiliriz:

Ebû Ali Hüseyin b. Muhammed el-Ceyyanî el-Gassânî (498/1015): Sahihayn ravileri ile ilgili

önemli eserleri bulunmakta olup, Kurtuba muhaddislerinin reisi kabul edilmektedir.

Ebû Ali Hasen b. Ali b. Tarîf et-Tâhertî (501/1107): Sebte'nin meşhur nahivcisi olan bu

hocasının, Kâdî Iyâz bir çok eseri okumuştur ki bazıları şunlardır:

Ebu'l-Kâsım İshak ez-

Zeccâcî'nin (337/949) el-Cumel'i, el-Müberred'in (285/898) el-Muktedab ile el-Kâmil'i, Ebû

Ali el-Kâlî'inin (356/967) Kitâbu'l-Emâlî'si, İbn Kuteybe'nin Kitâbu Edebi'l-Kâtib'i, İbn

Fûrek'in (406/1015) Müşkilu'l-Hadîs'i ve el-Hâkim en-Nîsâbûrî'inin Ma'rifetu Ulûmi'l-Hadîs'i.

(Kâdî Iyâz, 1982: 141-142).

Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer ez-Zuheydî (501/1107): Bu hocasından okuduğu

kitablardan bazıları: el-Hatîbu'l-Bağdâdî'nin (463/1071) Kitâbu'l-Mu'tenif fî Tekmileti'l-

Mu'telif ve'l-Muhtelif ile el-Fakîh ve'l-Mutefekikıh. (Kâdî Iyâz, 1982: 76-78).

Ebû Abdullah Muhammed b. İsâ b. Huseyn et-Temîmî (505/1111): Yaklaşık altı sene Sebte

kadılığı da yapan bu hocasından, Kâdî Iyâz bir çok eserin icâzetini almıştır. Bu eserler: İmam

Mâlik'in (179/795) Muvatta'ının Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî (234/848) rivayeti, Buhârî

(256/870) ve Müslim'in (261/874) Sahih'leri, Ebû Dâvud'un (275/888) Sünen'i, Ebû Ubeyde

el-Kâsım b. Sellâm'ın (224/838) (Şerhu) Ğarîbi'l- Hadîs'i, İbn Kuteybe'in (276/889) Kitâbu

İslâhi'l-Galat'ı, el-Hâkim en-Nisâbûrî'nin (405/1014) Ma'rifetu Ulûmi'l-Hadîs'i, Nesâî'nin

(303/915) Kitâbu'd-Duafâ ve'l-Metrûkîn'in, İbn Abdilberr'in (463/1071) et-Tekassî li-

Müsnedi'l-Muvatta'ı'dır. (Kâdî Iyâz, 1982: 27-46).

Abdullah b. İdris b. Sehl el-Mukrî (515/1121): Kâdî Iyâz, Kur'ân-ı Kerim'i bu hocasından,

Nâfî, İbn Kesir, Ebû Amir rivayetleri üzere okumuştur.

Filozof İbn Rüşd'i.in dedesi olan Kâdî Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd

(520/1126). (Kâdî Iyâz, 1982: 54-57).

Kâdî Ebu Ali Hüseyin b. Muhammed es-Sedefî (514/1120). İbn Sukkere diye maruf es-

Sedefî, Endülüs'te Ebu'l-Velîd el-Bâcî (474/1081), İbn Sa'dûn (567/1172) gibi alimlerden ders

aldıktan sonra, Bağdat, Basra, Mısır, Mekke, Vâsıt gibi dönemin önemli ilim merkezlerini

dolaştıktan sonra, Mürsiye'ye gelip buraya yerleşmiştir. Kâdî Iyâz bu hocasından da şu

eserleri okumuştur: Buhârî ve Müslim'ın Sahih'leri, Tirmizî'nin (279/892) Kitâbu'l-Câmi'i ile

Şemâilu'n-Nebî'si, Ebû Nuaym el-İsbehânî'nin (430/1039) Riyâdetu'l-Muteallimîn'i,

Dârekutnî'nin es-Sünen, el-İstidrâkât ale'l-Buhârî ve Muslim, el-İlzâmât ve el-Mu'telif ve'l-

Muhtelif'i, Ebu'l-Velid el-Bâci'nin el-İşârât'ı ve el-Cerh ve't-Ta'dîl'i, İbn Adî'nin (365/976)

Esâmî Şuyûhi'l-Buhârî ellezîne Ravâ Anhüm fi's-Sahîh'i, Kelâbâzî'nin (340/951) el-Hidâye

ve'l-İrşâd'ı, Buhârî'nin et-Târîhu'l-Kebîr'i. (Kâdî Iyâz, 1982: 129-138).